[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 106/2015

       Em, 25 de setembro de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, REQUER, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. robinson mesquita de faria – Governador do Estado do Rio Grande do Norte, solicitado que seja perfurado um poço tubular, no Povoado Rajada, município de Carnaúba dos Dantas/RN, em parceria com a Associação Comunitária da Comunidade de Rajada.

J U S T I F I C A T I V A

O Povoado Rajada tem aproximadamente 400 habitantes e dispõe de uma mini adutora rural construída em 2006, através do Programa de Desenvolvimento Solidário, em parceria com a referida associação. Mais recentemente, o DNOCS perfurou um poço de apenas 10 metros de profundidade (segundo informações de populares) e instalou uma caixa de água elevatória. No entanto, o abastecimento entrou em colapso total e deixou de funcionar.

Hoje, a referida comunidade é abastecida através de carros-pipas.

A proposta requerida pela comunidade é a construção de um novo poço, com profundidade de 50 metros e que venha reativar o sistema de abastecimento de água no Povoado Rajada, município de Carnaúba dos Dantas.
Certa de contar com a sensibilidade do Sr. Governador do Estado na execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 25 de setembro de 2015.

_____________________________________________

MARIA JOSIENE DE MACEDO DANTAS PEREIRA

Vereadora Proponente